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Abstrakt (česky):

Cílem této práce je zmapovat, popsat a analyzovat archeologické doklady chetitskomykénské

interakce v pozdní době bronzové a na základě těchto dat vyvodit legitimní závěry. Zaměřím se

na drobné nálezy představující například keramický materiál, pečeti a pečetní otlačky, kovové

sošky nebo militaria. Předmětem zkoumání bude i architektura chetitských a mykénských

fortifikací, které nesou určité shodné prvky, jako je například falešná klenba, posterny,

kyklopské zdivo, ale i řemeslné zpracování reliéfů.

Klíčová slova:

Citadela, architektura, lví brána, Achchijava, posterna, Chattušaš, Turecko, Peloponés, falešná

klenba.

Abstract (in English):

The aim of the present work is to map, describe, and analyze archeological evidence of Hittites–

Mycenaean interaction in the late Bronze Age and based on that deduce some legitimate

conclusions. I will focus on small finds such as ceramic materials, seals and seal impressions,

metal figurines, or militaries. The research subject will be also the architecture of Hittites and

Mycenaean fortifications, which constitute several identical similarities for instance corbelled

vaults, posterns, cyclopean masonry but also some handcraft relief works.

Keywords:

Citadel, architecture, lion gate, Ahhiyawa, postern, Hattusa, Turkey, Peloponnese, corbelled

vaulut
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ÚVOD

Chetitskomykénská interakce je dlouhodobě zkoumanou problematikou, jejíž počátky leží na

začátku 20. stol. v rukou Emila Forrera, Daniela D. Luckenbilla a Paula Kretschmera. K této

problematice přistupovali zejména prostřednictvím filologických pramenů, jako byly chetitské

texty dochované v tzv. královských archivech v Chattuši. Tato práce se bude oproti raným fázím

zkoumání opírat především o archeologický materiál.

V první části této práce nastíním obecně historicko-archeologický kontext obou kultur, kde

popíši stručně jejich vývoj a úpadek. Představím některé z hlavních kulturních složek, jako je

architektura a keramika pro lepší uchopení této problematiky.

Ve třetí kapitole zaměřím svoji pozornost na zmapování mykénské aktivity na území západní

a centrální Anatolie, kde budu zkoumat dochované projevy této kultury, znovu se zejména bude

jednat o architektonické (včetně funerální architektury) a keramické doklady. Čtvrtá kapitola

bude reflektovat obdobný způsob práce, avšak pouze v kontextu řeckého světa a chetitské

přítomnosti v oblasti mykénského teritoria, kam lze zařadit vyjma pevninského Řecka i přilehlé

ostrovy (např. Rhodos, Kréta) a pobřeží západní Anatolie, kde, jak doložím na následujících

stránkách, byla mykénská přítomnost poměrně markantní.

Čtvrtá kapitola se bude věnovat architektuře obou kultur. Budu se zde snažit popsat ty

architektonické prvky, které jsou pro obě kultury podobné či přímo shodné jak po funkční, tak

konstrukční stránce. Zároveň se budu věnovat myšlence výměnných darů v podobě řemeslníků

nebo architektů a detailnímu zkoumání Lví brány v Mykénách, kde je tento jev, jak dokládá

práce Nicholase Blackwella, velmi patrný.

Závěrem pro úplnost kontextu v obecném rámci představím filologické aspekty problematiky

chetitsko-mykénské interakce a s tím spojenou otázku interpretace Achchijavi.
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1 HISTORICKÝ KONTEXT

Tato kapitola se bude v obecné rovině věnovat základním charakteristikám vývoje mykénské a

chetitské kultury. Zatímco vývoj mykénské kultury a její charakteristické projevy lze

rekonstruovat pouze skrze archeologický materiál, u chetitské kultury narážíme na pravý opak.

Bohatost psaných chetitských pramenů umožňuje rekonstruovat jejich dějiny jak po politické,

tak i historické stránce, díky čemuž lze této kultuře lépe porozumět.

1.1 Mykénská kultura

Jedná se o kulturu pozdní doby bronzové, jež chronologicky spadá mezi roky 1600 až 1100 př.

n. l. Na řecké pevnině se označuje jako pozdně heladská kultura (Late Helladic = LH) s relativním

datováním na LH I, II, IIIA, IIIB a IIIC.1 Dále je možné užití označení předpalácové a palácové

období. Jádro mykénské kultury2 bylo situováno v dnešním mateřském Řecku (Obr. 1). Tato

kultura je nejlépe archeologicky zdokumentovaná v oblasti Argolidy a jižního Peloponésu, kde

lze sledovat shodné náboženské, materiální a společenské projevy.3 Mykénský svět však nebyl

limitován pouze na řeckou pevninu. V průběhu svého vývoje už od samých počátků expandoval

svoji moc a vliv hlavně skrze obchodní kontakty, jak dokládají četné nálezy mykénské materiální

kultury, zejména keramiky, a to nejenom na egejských ostrovech, ale i na Krétě, Kypru, v Egyptě,

jižní Itálii, na Sicílii, v západní Anatolii a Levantě.4 Její počátky lze sledovat již v tzv.

předmykénské době, tedy střední době bronzové5 (Middle Helladic = MH), která byla rodištěm

změn a procesů, jejichž vyústěním je vznik paláců, elit a homogenních kulturních projevů,

jakými se vyznačuje právě mykénská kultura.6

Raně mykénské období (LH I – II; 16.–15. stol. Př. n. l.) je nejlépe definované skrze funerální

ritus a kontext. Tehdejší společnost pravděpodobně žila v protourbánních sídlištích – osadách

vyvíjejících se nezávisle na ostatních a majících lokální vůdce (tzv. „chiefs“), kteří se mohli

sdružovat do aliancí a ze kterých se postupně utváří elitní aristokratická vrstva. Tyto lokální

1 SHELTON 2012, 182.
2 V této práci se bude užívat výlučně pojmu kultura, neboť pojem civilizace, jež je mnohdy spojován s touto
kulturou, je archeologicky těžce definovatelný a pojem království či říše nelze uplatnit kvůli nedostatku
filologických pramenů a nedefinovatelnosti politické uspořádanosti.
3 VOUTSAKI 2021, 424.
4 WIJNGAARDEN 2002, 3–4.
5 Období mezi lety 2200/2000–1600 př. n. l.
6 WRIGHT 2008, 244–246.
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vůdci jsou důsledkem společenských procesů započatých v MH III, právě jasná návaznost

a nesnadno definovatelný předěl mez MH a LH obdobím naznačují kontinuální vývoj, tedy

důsledek vzniku lokálních vůdců na základě přirozeného vývoje, nikoliv nově příchozí vládnoucí

vrstvy, jak se dříve předpokládalo.7

V tomto období dochází k postupné stratifikaci obyvatelstva, jak dokazují čím dál bohatší hroby,

například šachtové hroby v Mykénách nebo tumuly v Messénii. Tyto hroby, kde se setkáváme

s pohřby nejen mužů, ale i žen a dětí, dokládají vznik důležitosti rodiny a rodové linie, tedy

dědičnosti. Výbava hrobů svědčí o interakci s okolními kulturami (především Kréta, ale i jižní

Itálie, Albánie, Makedonie, Kyklady a východní oblasti). V hrobech se objevují artefakty

proveniencí z Kréty a východního středomoří. Roste bohatost a okázalost těchto elit.8 Toto rané

mykénské období je charakteristické velmi silným kontaktem s Krétou. Dochází k imitaci

a inspiraci tamější keramikou. LH I období je v keramickém záznamu reprezentované typem

lustros malovaným černou na světlém podkladu. Tento typ keramického zboží se mohl vyvinout

pravděpodobně v Lakónii, kde přes Kythéru pronikaly minojské vlivy.9

Směrem k palácovému období vidíme narůstající dominanci mykénské elity, jejich rozšiřování

a budování obchodních kontaktů, na druhé straně pozorujeme úpadek Kréty, kde dochází

k řadě destrukcí. V LH II se nám mykénská keramika objevuje na východě v čím dál větším

rozsahu a v LH III se Knossos dostává pod mykénskou nadvládu a na řecké pevnině vznikají první

paláce.

Palácové období a vznik centralizované administrativy a paláců během LH IIIA–B (14.–13. stol.

př. n. l.) byly zformovány z podnětů, které přicházely z Kréty. Dochází k centralizovanosti moci,

vzniku administrativy a lineárního písma B, které je podstatným dokladem ekonomiky

a hierarchie. Byla také dokončena společenská stratifikace a vznikla jasně definovaná elitní

vrstva charakteristická luxusní výbavou v hrobech a tholosovými hroby, okázalostí,

kompetitivností a kultem předka.10 V LH III se nám vyvíjí plnohodnotný mykénský stát jako

politická jednotka hýbající celým středomořím.11 Máme jasnější doklady o náboženských

7 SHELTON 2012, 184–185.
8 SHELTON 2012, 185.

[…]


Obrázek 6: Plán Chattušaš (podle
https://de.wikipedia.org/wiki/%E1%B8%AAattu%C5%A1a).
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Obrázek 7: Seznam chetitských mytologických králů (podle Bryce 2005, Pt. XVI).
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Obrázek 8: Pohřebiště s přítomností Mykénského aspektu v Západní Anatolii (podle Köknar 2020, Fig. 1.).

Obrázek 9: Mapa důležitých nálezových lokalit v rámci Západní a Centrální Anatolie (podle Autora).
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Obrázek 10: Předpokládaný Mykénský meč typu B, nalezený v Chattuši, LH I-II; 11: Detail čepele
s rytým nápisem; 12: detail záštitového konce (podle

https://acupofteawithnia.wordpress.com/2018/02/20/3000-year-old-hittite-sword/).

Obrázek 13: Otlaček pečetě, Kréta Faistos, MMI–II (podle Cline 1991, Pt. XXIa-b).
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OBRÁZEK 14: Stříbrný rhyton v podobě jelena, Mykény, období šachtových hrobů (podle Cline 1991, Pt. XXIIa).

Obrázek 15: Stříbrná soška tzv.
Smiting god, Nezero, Thessalie (podle
Cline 1991, Pt. XXIIb).
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Obrázek 16: Semi-bulla, Ialysos, Rhodos (podle Cline 1991, Pt. XXIIIa).

Obrázek 17: Semi-bula, Mykény, LH IIIB (podle Cline 1991, Pt. XXIIIb).
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Obrázek 18: Cylindrická pečeť, Ialysos, Rhodos (podle Cline 1991, Pt. XXIIIc).
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Obrázek 19: Bronzová figurka z kadıkalesi, Západní Anatolie, pohled z předu; 20: zádová část; 21: pohled z profilu
(podle AKDENIZ 2004, FIG. 5–7).

Obrázek 22: Hieroglyfická pečeť, Troja VIIb2. Přední a zadní strana (podle Hawkins –
Easton 1996,Fig. 1–2).
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Obrázek 23: Plánek znázorňující umístění Hieroglyfické pečeti v tzv. Caskyho domu č. 761 (podle
Hawkins – Easton 1996, Fig. 3).

Obrázek 24: Plánek Çine-Tepecik s vyznačeným místem nálezu otisků pečetí (podle
Günel – Herbordt 2014, Abb. 2).
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Obrázek 25: Pečeť objevená v r.2004 na lokalitě Çine-Tepecik (podle Günel – Herbordt 2010, Abb. 4–6).

Obrázek 26: Otisk pečeti ze Çine-Tepecik, objevený v roce 2010 (podle Günel – Herbordt 2014, Abb. 8–10).
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Obrázek 27: Pečetidlo z lokality Metropolis (podle Schachner – Meriç

2000, Abb. 3).
Obrázek 28: Plánek Metropolis s vyznačeným místem nálezu

pečetidla (podle Schachner – Meriç 2000, Abb. 2).
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Obrázek 29: Nákres bronzové figurky z Troje Viz (podle Mellink – Strahan 1998, Fig. 8).

Obrázek 30: Bronzová figurka z Tróji VIIa (podle Mellink – Strahan 1998, Fig. 1–2).
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Obrázek 31: Bronzová figurka z Bogazkoy (podle
Mellink – Strahan 1998, Fig. 9).
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Obrázek 32: Rozložení území v rámci západní a centrální Anatolie (podle Hawkins 1998, Fig. 11).

Obrázek 33: Karabel reliéf; 34: Karabel reliéf s vyznačenými hieroglyfickými znaky
(podle Hawkins 1989, Fig. 2; 3b).
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Obrázek 35: Zařízení nazývané pendulum a je ho předpokládané užití při konstrukci reliéfu na Lví bráně (podle
Blackwell 2014, Fig. 18).

Obrázek 36: Pohled na Lví bránu při vstupu do citadely v Mykénách (podle
https://magazin.travelportal.cz/2015/08/10/staroveke-mesto-mykeny/).

https://magazin.travelportal.cz/2015/08/10/staroveke-mesto-mykeny/
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 Obrázek 37: Reliéf na Lví bráně, frontální pohled. Znázornění stop po nástrojích (podle Blackwell
2014, Fig. 3).

Obrázek 38: Odnímatelné bednění (pier-wall construction), nákres z lokality Tsountas House v Pylu (podle
Wright 2006, Fig. 1.10).
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Obrázek 39: Odnímatelné bednění (pier-wall construction), nákres z lokality Tsountas
House v Pylu (podle Wright 2006, Fig. 1.10).

Obrázek 40: Užití slepence (konglomerátu) na reprezentativní části
paláce a citadely v Tíryntu (podle Maran 2006, Taf. 12).
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Obrázek 41: Znázornění posterny vedoucí pod hradbami v Yerkapı – Boğazköy (podle Maner 2012, Fig. 6).

Obrázek 42: Ukázka Mykénské formy tzv. postern (jedná se o
západní schodiště) v rámci horní citadely v Tíryntu, upraveno

autorem (podle Maran 2010, Fig. 54.1).

[70]

Obrázek 43: Několik variací chetitské komorové brány (a) Královská brána v Boğazköy; (b) Lví brána v Boğazköy;
(c) Dolní západní brána v Boğazköy; (d) Horní západní brána v Boğazköy; (e) Jižní brána v Boğazköy; (f) Brána do

Büyükkale (podle Mielke 2018, Fig. 6.5).

Obrázek 44: Ogivální nepravá klenba bez klenáku, Mykény (podle Maner 2012, Fig. 2).
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Obrázek 45: Falešná klenba z kvádříkového zdiva v Boğazköy, vstup do tzv. Jarní svatyně
(podle Maner 2012, Fig. 6).

Obrázek 46: Falešná klenba s klenákem v Alaca Höyük (podle Maner 2012, Fig. 3).