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Slovní hodnocení práce:

Úvodní kapitoly a podkapitoly stručně a jasně shrnují dějiny bádání a všeobecné informace o dané

problematice. Jádrem práce mělo být porovnání nálezů mykénského charakteru na území Anatolie a

naopak. Studentka se zde opírá především o soupis Ch. Meeho, nicméně od data publikování (1978)

bylo novými výzkumy prokázáno více dokladů mykénsko-anatolských vztahů, a tak je nutné jej

doplnit článkem (nejen) J. Keldera. Vyjmenovány byly nejdůležitější lokality a byly zhodnoceny

nálezy odpovídající chronologickému zaměření práce. V pasážích týkajících se hmotných nálezů je

keramika opakovaně nesprávně zařazena mezi tzv. drobné nálezy, stejně tak jako v abstraktu práce.

Kapitola o architektuře dobře popisuje shodné prvky mykénské a chetitské architektury a shrnuje

dochované příklady.

Studentka splnila zásady práce a použila široký výčet odborné literatury k danému tématu, ale

očekávala bych v některých případech aktuálnější literaturu (keramika, Achchijava). Zvolené

obrazové přílohy vhodně doplňují textovou část, možná by stálo za úvahu vyrobit jednotnou mapu

pro zmíněné lokality, případně taktéž synchronní tabulku. Po formální a technické stránce je práce

dostačující, obsahuje ale nedostatky ve formě překlepů a přepisů místních jmen či slov cizího

původu. Struktura práce je v pořádku, pouze si nejsem jistá správným autorčiným rozdělením

literatury na primární a sekundární, nicméně ve formě citací a sezamu jsem nenašla větší

nedostatky.

Otázka do diskuse:

Bakalářská práce nemůže jít samozřejmě do příliš velkých detailů, ale i tak by mne zajímalo, jak si

vysvětlujete vyšší počet mykénských/mykénizujících nálezů v jihozápadní oblasti Anatolie (jižně

od řeky Meander), a následně, co může znamenat zvýšený počet dokladů nálezů mykénského

charakteru v centrální oblasti západní Anatolie (jižně od řeky Hermos).
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